EMENDA Nº. 12, AO PROJETO DE LEI Nº. 544, DE 2007.

(SL nº 126, de 2007)

Dê-se ao artigo 2º do Projeto em epígrafe a seguinte redação:

"Artigo 2º - A pessoa natural ou jurídica que adquirir mercadorias, bens ou serviços de transporte interestadual e intermunicipal de estabelecimento fornecedor localizado no Estado de São Paulo, que seja contribuinte do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, fará jus ao recebimento de créditos do Tesouro do Estado, devendo ser devidamente identificada, inclusive com a anotação do documento de identidade, RG ou CNPJ, respectivamente, no documento fiscal hábil."

JUSTIFICATIVA

A imposição de identificação do adquirente com a apresentação de documento específico impossibilita eventual má-fé de terceiros, objetivando captação de créditos do Tesouro do Estado.

Sala das Sessões, em 12-06-2007.

a) JOSÉ CANDIDO